Obediens
fulguri
debet
esse si-
milia.

Tropologice hic legitimæ ac celeris obedientiae forma exprimitur: obedientes enim sive ad eundum, sive ad redeundum, velut fulmina quædam velocissime parent. Ubi notandum est, quod in originali hebreo vox *fulgura* non solum *coruscationem fulgurantem*, sed etiam *telum ipsum fulminis coruscantis* significet, sicut de animalibus mysticis dicitur *Ezech. i, 14*: « Animalia ibant et revertabantur in similitudinem fulguris coruscant-

tis. » Illud autem, *ire et reverti*, et dicere: *Adsumus* S. Thomas existimat esse periphrasim feli-citer obedientis, qui ad utrumlibet est paratus, sive ad eundum, sive ad revertendum; et cum omnia legitime perfecerit, adhuc habet pedem extensem ad eundum, quo jubentis direxerit voluntas; et ideo ait: *Adsumus ad iterum eundum*. Sed numquid ob solam indifferentiam et agilitatem comparatur fulmini verus obediens? nequam: habet enim hoc etiam fulmen, quod nulli obstaculo cedat, imo tunc fortius irruat et acrius feriat, cum aliquod illi opponitur impedimentum: non rumpit ensis vaginam, quia illa cedit; rumpit et comminuit ensem, quia ei obstat. Sic verus obediens nescit impedimentis cedere, quin potius tunc redditur fortior, et acrius irruit in obstantia: sic B. Paulus, cujus verbum non potuit simul cum ipso alligari, nec quia vincula et carceres in Jerusalem sibi parari nosset, eo proficiisci recusavit; quin imo cum a Judæis et gentilibus impediretur, acrius instabat, et animarum curam gerebat: sic S. Andreas in cruce vehementius crucis virtutem prædicabat, etc.

Sub symbolo igitur *fulguris* hoc loco Dominus obsequentissimorum famulorum expeditissimam simul et efficacissimam describit promptitudinem: Sunt mei, inquit, servi velut fulgura, sic parati, expediti, celeres, rapidique ut eant, quo a me mittentur. Recte quidem *fulgura*, non *tonitrua*: hæc enim tardius ad aures quam illa ad oculos perlambuntur: deinde illud magis amplificat citatissimam obedientiam, quod non missa, sed revertentia dicunt: *Adsumus*: nec enim ante opus completum, vel tantulum dicendi: *Adsumus* morulam consumi patiuntur. Priusquam jubeantur fulgera eunt, revertuntur, et dicunt: *Adsumus*, tam videlicet prompta et expedita obtemperandi fuit contentio, ut prope rem ipsam prius confecisse videantur, quam de illa facienda quidquam agnovissent. Cujus rei clarum exemplum prostat in B. Epiphanio Ticinensi episcopo, de quo adhuc diacono, cum præsuli Crispino inserviret, loquens Ennodius in ejus *Vita* ita prædicat: « Pes illius erat, oculus, dextera; cujus ministerio quidquid optasset fieri, ante jussionem suam videbat impletum: præsentiunt enim bona mentes eorum desideria quibus cum integritate famulantur. » Vides ut semper sint in promptu? eunt et revertuntur; imo prius eunt et revertuntur, quam dicant: *Adsumus*: quia tam celeriter mandata exsequuntur, ut cum se offerunt ad exsequendum, jam executioni dedisse videantur. Loco *adsumus*, Septuaginta ponunt, ἐρῦσθαι δέ σοι· Τί εἶται, et dicent tibi: Quid est? Exponit Nicetas, quid est quod optas facere? in quo quidem, si ad rem jam absolutam respicias, admirabilis promptitudo in parendo innuitur: tam celeriter enim mandata Domini exsequuntur illius servi ac nuntii, ut simul atque mittuntur opus compleant, et completo opere se offerant sciscitantes: Quid est, Domine,

Fulgor
symbo-
lum
promptæ
et effica-
cias obe-
dientiæ.

quod optas facere? anne illud ipsum quod de tuo nutu conjectavimus, subitoque sumus exsecuti? Quod si de futuro interrogantes intelligas, mira etiam cernitur obedientia: dicunt enim: Fecimus quod jussisti, Domine, en adsumus; quid reliquum est peragendum? infatigabili enim studio etiam ubi revertimur rursus ibimus: tuum erit mittere; nostrum ire et redire, atque in orbem jugiter redire et ire. Incredibilis plane obedientia, atque ardentissimus erga Dominum suum amor servorum Dei hoc loco exprimitur, de quo pulchre Hieremias noster Drexelius lib. II *Heliotr.* cap. IV, § 3: « Fulgor, inquit, et fulmen ignes subtilissimi natura petunt sublime; at quia Deus deorsum illa mittit, suæ naturæ oblita incredibili celeritate ad ima ruunt, ferrum, rupes et quidquid resistit perruptura. Christi fulgura dixeris eos qui suam voluntatem pessumtant, ut pateant divinæ; alta quidem aspirarent, si suos impetus sequerentur; sed quia Deus vult aliud, ad infima sese non inviti demittunt, idque alacritate summa; difficultates omniaque impedimenta perrumpunt, nec itione tam crebra fatigantur, jussis peractis instar fulgorum illorum revertuntur, Dominoque suo se sistunt: Ecce adsumus. Quid jam? parati sumus etiam occumbere: jube quod vis. Sicut autem fulgura (quod hic observes) non ex aqua vel terra, sed e nube densa beneque clausa prosiliunt, ita prompta hæc ad omnem obedientiam ductilis voluntas provenit ab oratione et meditatione, quæ nubium instar sublimes volant sensibus corporis undeaque clausis. Si quis enim attente consideret quibus obsequiis in cœlo tot millions angelorum subserviant Numini, qua ratione ipse Dei Filius Patris voluntatem in præsepi, in pannis ac paleis, in itineribus, in cruciatis, in cruce sit amplexus, non se continebit, quin velut fulgor promptissimam obedientiam polliceatur, suamque voluntatem cum divina integerrime conjungat.

Vers. 36. 36. **QUIS POSUIT IN VISCERIBUS HOMINIS SAPIENTIAM?**
VEL QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM? — Postquam plenitæ de rebus animæ rationisque expertibus egit Deus; dono cæteris animalibus ad animantia deducit interrogationem, in quibus majora operata est divina solertia, et primum agit de animalium omnium nobilissimo scilicet homine, ut qui propemodum ad naturæ divinæ communionem sit admissus, cum intimis visceribus a Deo insitam acceperit sapientiam ceu divinæ particulam auræ. De cuius præstabilis dignitate et amplitudine si quis loqui ut par est vellet et cogitare, intimum usque in animum penetrare opus esset, atque in illum succedere, quem misericorde D. Petrus I Epist. III, 4, stylo cœli et inusitato « cordis hominem » dixit, absconditum et arcanum. Ibi sine dubio videremus ut in propria sede morantem sapientiam, nisi quis degener et tenebrio tantum decus repudiasset; quod excellenter mihi exposuisse visus et prædicasse D. Ambrosius Epist. 27: « Exterior, inquit, homo plurima

in se membra habet; interior autem cordis homo totus sapientia est, plenus gratiae, plenus decoris. » Hoc ipsum more suo velut aureis quibusdam symbolis illustravit regius Vates, cum ita canit Psalm. XLIV, 14: « Omnis gloria filiae regis ab intus. » Illud ab intus satis innuit loqui illum de abscondito cordis homine, ubi sapientiae domicilium est; unde vera et ingenuo animo digna laus gloriaque redundat. Hoc ergo opus longe cæteris supra numeratis præstantius est, in quo expressius Dei vestigium relictum fuit, et divina mens et ratio velut in imagine propria nobilissimis sapientiae splendoribus illustrata resulget: id vehementer miratur David præ stupore exclamans Psalm. VIII, 5: « Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? minuisti eum paulo minus ab angelis: gloria et honore coronasti eum, et constitueris eum super opera manuum tuarum. » Itaque homo propter sapientiam, qua ejus viscera imbuta sunt, antecellit cæteris Dei operibus quæ in Genesi narrantur. Septuaginta hoc prius hemisticium legunt hoc modo, τίς δε ἐδωκε γνῶσιν ὑφάσματος σοφίαν ποιητικὴν ἐπιστήμην; quis dedit mulieribus texendi sapientiam aut variegandi scientiam? ubi magnum aliquid videntur significare Septuaginta cum texendi opus et illustrem in opere textili picturam in qua multum est ingenii atque artis, mulieribus attribuunt; cuius inventrix Pallas existimatur a gentilibus, quibus ars illa digna visa est, cui dea præcesset. Hic ergo declarat Deus se veram causam esse omnis sapientiae et cognitionis tam in hominibus quam in animalibus: nam ipsius sapientia, ut pulchre docet S. Dionysius lib. De Divin. Nom. cap. VII, etiam causa est illius tenuis cognitionis omnisque industriae quæ in animalibus reperitur: de qua subdit:

QUIS DEDIT GALLO INTELLIGENTIAM? — In Hebræo est טבנִי secui, quæ vox hoc tantum Scripturæ loco reperitur, qua de causa pro explorato non est quid præcise significet; Chaldaeus et quidam Hebræus gallum sicut Vulgatus interpretantur; ponit autem Chaldaeus in eo galli intelligentiam, quod laudet Dominum suum; Hebræus vero, quod media nocte surgere doceat hominem ad laudandum Deum. Alii vero cum Sante Pagnino pro gallo cor transferunt, ut ejus radix sit טבנָה saca, id est vidit, propterea quod corde videmus sive intelligimus: itaque idem est ex horum sententia ponere in corde intelligentiam, quod ante dixerat, ponere in visceribus sapientiam. Hinc Mercurius veritatem imaginationem; Arias contemplationem, alii intellectum. Sed merito præferenda est Vulgati lectio, quæ gallum transfert, quomodo etiam legunt thalmudici et veteres hebræi. Et quidem quod ad gallum spectat, notum est illum horas cantu distinguere ac si nosset siderum rationes, et noctu productionem vocem tollere, et quasi castrensi vigilia homines ad laborem excitare, ut alia hujus animalculi mira prælereamus, quæ as-

Sapientia
in corde
habet do-
mici-
lium.

Mulieres
texendi
arte
præstant.

Quæ sit
galli in-
telli-
gen-
tia.

Cor gal- siduitate vilescent. Porro causa cur gallus post
lus noctu medium noctis et ante solis ortum statis tempo-
ribus canat, varii variam dant rationem; sed hæc
verior videtur, quod sicut Deus aliis creaturis pro-
pria quædam, ita et gallo ex vi nativi sui tempe-
ramenti, aerei et ignei hoc indiderit, ut ei tali
tempore solvantur sensus, tum quia præcalidus
est, et facile cibos digerit; tum quia solis appro-
pinquantis influxum percipit; unde instinctu phan-
tasiæ mox in cantum et alarum plausum erum-
pit. Plinius lib. X, cap. xxi, rem totam nobis ele-
ganter describit his verbis: « Hi nostri vigiles,
inquit, nocturni, quos excitandis in opera morta-
libus rumpendoque somno natura genuit, norunt
sidera, et ternas distinguunt horas interdiu can-
tu: cum sole eunt cubitum, quartaque castrensi
vigilia ad curas laboremque revocant: nec solis
ortum incautis patiuntur obrepere, diemque ve-
nientem nuntiant cantu, ipsum vero cantum plausu
laterum. » Hæc ille.

Sed nostrum nobis cor id officii præstare de-
bet, non injuria gallo conferendum: nam ubi
habemus: « Quis dedit gallo intelligentiam? »

Cor nos- Cor nos-
trum nos-
instar
galli ex-
citare de-
bet ad
laudes
Dei.

alii, ut diximus, legunt *cordi*; cor igitur nostrum
die noctuque ad instar galli excitare nos debet
ad laudandum Deum; ne qua pars temporis
diurni nocturnique sine fructu elabatur; neque
vero illius tantum diligentia contenti esse debe-
mus, vel determinato aliquo tempore, post quar-
tam nimirum vigiliam, ut ex Plinio retulimus, sed
omni tempore, omnibus horis, ante omnes vigi-
lias, opportune importune adstandum illi, ut ve-
rum sit nullam particulam diei, nullam portio-
nen temporis sinere nos sine fructu præterlabi.
Egregie id præstabat David, ut habemus *Psalm.*
cxviii, 147: « Præveni, inquiens, in maturitate
et clamavi: » S. Hieronymus legit, *surgebam adhuc*
in tenebris; alii, *ante diluculum*, in Græco est, *ἐν ἀωρίᾳ, in immaturitate*, quod S. Augustinus expli-
cat, *in galli cantu*, vel *intempera nocte*. Maturum
igitur idem dicitur et *immaturum*, eademque vox
tempestivum et *intempestivum* significat, nimirum in
laudes Dei: nullum intempestivum tempus non
tempestivum; nullus, quamvis immaturus appa-
reat, non matus fructus; quia omni tempore,
singulis horis orandum. Subdit autem: « Præve-
nerunt oculi mei ad te diluculo. » In vetere Psalterio, et apud S. Augustinum et Prosperum, *præ-
venerunt oculi mei ad matutinum*. Habent, uti dice-
bam, galli determinatum tempus, suas nimirum, ut Plinius ait, vigilias; sed eadem illæ, licet dili-
gentissimi animalis, præveniendæ: apposite legit
S. Hieronymus, *prævenerunt oculi mei vigilias*, quod
David alibi repetit *Psalm. lxxvi*, 5: « Anticipave-
runt vigilias oculi mei. » Nullum igitur determi-
natum tempus, nullæ statutæ vigilæ, semper oran-
dum, semper bene agendum: si enim nullum
est tempus, hora nulla, quam Deus abire sinat,
absque eo quod nos beneficiis cumulet; cur eam-
dem abire nos sinamus, nec beneficia beneficiis

compensemus, aut orando aut alia virtutis opera
exercendo?

Pulchre S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. iv, ^{Prædicatores sint gallo similes.} divini verbi prædicatores assimilat gallo, de quo Dominus ait ad Jobum: « Quis dedit gallo intel-
ligentiam? » id est, quis nisi ego dedit prædicato-
ribus ut sciant, quid, quando et quo modo de-
beant venturum mane annuntiare? Hæc autem
scientia maxima ex parte in eo sita est, ut sicut
gallus in profundioribus noctis horis valentiores
et productiores edit cantus; postea vero, cum
matutinum tempus appropinquat, leniores ac
minutiores: sic prædicatores cum iniquis et pro-
tervis mentibus prædicant, altis et magnis vocis
æterni judicii terrores intimant; cum vero
illis, quibus jam veritatis lumen illuxit, clamoris
sui magnitudinem in lenitatis dulcedinem ver-
tunt, et ea quæ sunt blanda de præmiis proferunt:
sunt enim tanquam docti patresfamilias,
« qui *Matth. xxiii*, 51, de thesauro suo proferunt
nova et vetera, » id est, ea quæ amorem legis no-
væ proprium, vel quæ terrorem, qui est legis ve-
teris, annuntiant.

37. **QUIS ENARRABIT COELORUM RATIONEM, ET CON-** Vers. 37.
GALLI
CENTUM COELI QUIS DORMIRE FACET? — S. Thomas priorem hujus versus partem ad gallum refert, mira motus cœlorum intelligentia seu sympathia.
et ad intelligentiam admirabilem, qua cœlorum motus cognoscere, et illorum partes cantu distin-
guere videtur: quare hemistichium prius sic ex-
plicat: « Quis enarravit gallo cœlorum rationem, id est, proportionem cœlestium motuum, ut pos-
sit ex hoc determinatas horas cognoscere seu dis-
cernere ad cantandum? » cum S. Thoma sentit Lyranus. Neque deest qui de gallo etiam inter-
pretetur, quod statim subditur de cœli con-
centu, quem separabit nemo aut silere faciet, quasi nemo possit prohibere, quin suis temporibus cantet gallus, et nocturni temporis spatia dis-
tinguat; usque adeo illi constanter et sine errore Deus indidit canendi tempus et modum, ita ut cum temporibus aliis quiescat et dormiat, dormire tam-
en et quiescere non possit, quo tempore man-
datum a Domino accepit, ut homines ad diurnas occupationes aut cœlestium rerum meditationem exsuscitet. Alii hic nihil putant affirmari de gallo, sed de cœlorum specie varia, ex varia astrorum dispositione et ordine: quem vocari putant ratio-
nem atque concentum, que tunc primum apparue-
runt in cœlo, quando creata sunt astra et duo lu-
minaria: quo tempore etiam cœli moveri cœpe-
runt, et suo motu diurno, menstruo et anniversa-
rio distinguere dies, menses et annos. Ex quibus motibus, licet diversis, mira tamen ratione atque ordine consentientibus, efficitur ille concentus et harmonia, quam silere nemo, aut, quod idem va-
let, dormire faciet: ita Sanctius noster, qui hanc explicationem cœteris præfert.

Alii denique non de orbibus cœlestibus, sed de quid per nubibus intelligunt, quia in Hebræo est שָׁמָךְ rationem sehacim, quæ vox proprie *nubes* significat, id quod cœli hic

intelliga etiam Septuaginta expresserunt per vocem νέφη,
tur. q. d. Quis satis enarrare poterit nubium naturam,
et qua ratione in cœlo cogantur? nam licet de
hac re philosophi verba faciant, non demonstrant
se omnes ad unum causas nubium et aliorum me-
teororum comprehendisse. Cœlum ergo hic pro
aere ponitur: ad quem sensum volucres cœli dic-
titamus. Hinc pro concentu cœli paraphrastes Chal-
dæus vertit *nubes cœli*, quem secuti quidam recen-
tiores opportune reddunt hunc locum, *nubes*
sicutur. *cœli quis quiescere faciet?* R. David exponit utres
cœli, qui sunt, inquit, nubes. Est enim in Hebræo
vox נֶבֶל *nebel*, quæ proprie significat *utrem* sive
lagenam, qua voce Jeremias utitur cap. XIII, 12,
ubi noster interpres vertit *lagunculam*; Septuaginta
ἀνεύ, *utrem*; Symmachus, ut ait S. Hieronymus,
craterem; Theodotion ἄνευς, *vas*, nimirum fictile
sive hydriam, sed vulgo sumitur pro utre coria-
ceo. Unde נֶבֶל *nebel* significat aliquando musicum
instrumentum in modum utris, quod inflatum
per adjunctas fistulas, digitorum motu atque ar-
tificio modulatum edit sonum. Dicitur a quibus-
dam *chorus* et *tibia utricularis*, hinc *choraulæ*, *as-
caulæ*, *utricularii* nominati. Itaque S. Hierony-
mus in hoc Jobi loco *nebel cœli* vertit *concentum*
cœli; alii, ut dixi, *nubes cœli*, sive *utres cœli*; et
R. Moyses eumdem locum illustrans ait ita vocari
nubes, quia sunt plenæ aquis ut uter vino. Quæ
omnia confirmant hic non de orbibus cœlestibus,
sed de nubibus esse quæstionem. Quærerit ergo a
Jobo Deus:

CONCENTUM COELI QUIS DORMIRE FACET? — q. d.
Quis strepitum, crepitum, fragorem nubium dis-
ruptarum, imbres fundentium, fulgura fulmina-
que vibrantium silere et cessare faciet, nisi ego?
ad cuius imperium ac nutum quantumvis magnæ
tempestates et procellæ extemplo evanescunt, con-
soliuntur, sedantur, subeunte mox aurea seren-
itate et defæcatissima aeris tranquillitate: ita
Stunica, Pineda et plerique recentiores hunc lo-
cum exponunt. Estque sensus iste magis litteralis
quam priores, ipsique textui conformior; in quo
sermo ferme totus est de meteoris. Nec abs re *con-
centus* dicitur strepitus ille aeris nobis inconditus:
quod enim ad Deum pertinet, harmonice tem-
peratus ac dispositus est, cum Dei jussis ad num-
erum consonet. Tropologicæ hic concentus dormit
sive quiescit, cum incredibiles animi perturba-
tiones, quibus Dei cultores nonnunquam infestari
solent, Dei jussu sedantur. Mysticæ quoque sensui
plurimum conducit secunda expositio; pro qua
cum Sanctio observandum *rationem cœli* esse cœ-
lorum dispositionem et ornatum, qui est ad spe-
ciem præclarus, et ad hominum usus necessa-
rius; præsertim cum ex illorum motibus multi-
plex fiat planetarum congressus, et ex eo in terra
miræ rerum vicissitudines. Iste cœlrum ornatus
et ordo concentus quidam est et admirabilis quæ-
dam harmonia; qualis esse solet in vocibus; qua-
rum cum aliæ acutæ sunt, aliæ graves, aliæ ex-

utrisque temperatae; sic tamen illas in cantu et
cithara moderatur magister, ut ex multis una
exsistat symphonia, quæ mirum in modum com-
plet et recreat sitientes aures. Ex hac vocum so-
norumque consonantia sive concentu multæ du-
cuntur translationes, quæ varias in rebus con-
sensiones ostendunt: sic *virtutum concentus* di-
citur illa virtutum omnium conspiratio, quæ ad
unum aliquod opus mutuo se juvant: sic action-
um, quæ ad unum finem spectant, congressio
concentus vocatur: sic humanæ aut alterius na-
turæ consensio partium ad actiones alias et ip-
sius naturæ *conservationem* eodem appellatur no-
mine: sic Cicero stellarum ex dissimilibus moti-
bus congressionem *concentum* appellavit, quem
prohibere non poterit aut mutare vis ulla creata,
aut humana solertia.

Mitto hic cogitationem illorum, qui ex cœles- Ex cœlo-
tium corporum collisione cieri crediderunt per- rum mo-
petuos et numerosos sonos, cujus sententiæ auc-
tor fuit Pythagoras, quem alii deinde secuti sunt:
in quibus fuit Philo Judæus lib. *De Somn.* ubi cœ-
lum vocat *archetypum musicæ instrumentum*, atque
ideo tam scite atque affabre fuisse elaboratum:
plura alia addit in eam sententiam, quæ libens
omitto, ne illa præteream quæ in *Somn. Scip.* in
eamdem sententiam adduxit eleganter Cicero, qui
eadem sensit cum Pythagora, apud quem sic Scipio:
«Quis hic, quis est, qui complet aures meas
tantus et tam dulcis sonus? Hic est, inquit ille,
qui cum intervallis conjunctus imparibus, sed tam-
men pro rata proportione distinctis, impulsu et
motu ipsorum orbium conficitur; qui acuta cum
gravibus temperans varios æquabiliter concentus
efficit. Neque enim silentio tanti motus incitari
possunt; et natura fert, ut extrema ex altera parte
graviter, ex altera autem acute sonent. Quam ob
causam summus ille cœli stelliferi cursus, cujus
conversio est concitator, acuto et excitato mo-
vetur sono, gravissimo autem hic lunaris et in-
fimus. » Hæc Cicero; sed plane aliis est cœlorum
concentus, qui divinas laudes perpetuo personat,
de quo David *Psalm. xviii*, 2: «Cœli, inquit, enar-
rant gloriam Dei;» quæ verba mysteriorum plena
sunt, et hominum intelligentiæ proponuntur, ut
animos ad Numinis cognitionem amoremque suos
attollant. Cœli enim maxime naturam divinam,
et procreantis omnia vim, potentiam, inexplica-
bilem sapientiam, aliaque decora summæ Mentis
eximia quadam ratione et admirabili prorsus con-
centu declarant; unde subdit: «In omnem ter-
ram exivit sonus eorum. » Itaque stellæ et varie-
gati illi orbes, qui diurna et nocturna mundo be-
neficia conferunt, mille habent voces, inde usque
in omnia regna terrarum provinciasque resonan-
tes, quibus ad Dei laudem invitent, quæque a
probis diligenter excipiuntur.

Quem enim non moveat pulchritudo solis atque Solis
stellarum, sed præsertim solis, qui est princeps pulchri-
luminum reliquorum; cujus tanta tamque eximia ad-

mirabilis: est naturæ conditio, ut antiqui Numinis vim atque potestatem illi tribuerint. Imo vero vetustissimi e Græcia, apud quos viguit humanitas eruditioque litterarum, cum sole in hoc universo nihil viderent esse augustius atque divinus, ab illo Dei nomen excogitarunt: nam cum usu animadvertisserent solem cum primis atque stellas prope immensa atque inexplicabili celeritate mundum obire omnem, ἀπὸ τοῦ θεοῦ, a currendo, nominavere Θεόν, hoc est *Deum*. Hinc Apollo in Græcia sanctus, Mithra in Perside, sol ubique, nisi apud Aphantantes, qui lucis et diei præsidem exsecratione prosequerantur. Hinc super Darii conopeum, quo religio in populum omnem manaret, ut scribit Curtius lib. III, imago solis crystallo faberrime inclusa in omnem partem radios suos vibrabat.

Sol dictator vas et instrumentum admirabile. Sed remota superstitione impia et figmentis animalibus veterum, non est negandum, quin sol unum sit de pulcherrimis Dei operibus, quod omni hominum generi suspiciendum videatur: itaque illum exornant divinæ litteræ, et, ut sit in excellentiū rerum admirabilitate exponenda, variis, ut ita dicam, emblematis adumbrant. Syracides *Ecli. xli*, 2, nominavit *vas admirabile opus Excelsi*, hoc est, Demiurgi palmarium opificium atque princeps. Dicitur autem *vas admirabile*, quod sit divinæ mentis et potentiae instrumentum: hoc enim græcum nomen σκεῦλος, quod est apud Septuaginta, significat: quomodo magnus Paulus *Actor. ix*, 15 vocatur σκεῦλος ἐκλογῆς, *vas electionis*: aliqui vertunt *instrumentum electum*, quidam *organum*. Ita certe a Mercurio Trismegisto sol dicitur ὄργανον, *instrumentum*, quod, ut ego interpretor, a rerum molitore Deo adhibetur ad generationes et corruptiones, ad concentum omnem universi, ad effectus denique suspiciendos, quos nulla mens consequi potest. S. Joannes Damascenus lib. II *De Fide*, cap. vii. Solem vocat pulchritudinem et ornamentum aspectabilis omnis creaturæ: elegantissime D. Ambrosius lib. IV *Hexaem. cap. i*:

Solis eligia ex Patribus. « Sol, inquit, oculus est mundi, jucunditas diei, cœli pulchritudo, naturæ gratia, præstantia creaturæ. » Quid majus dici potuit ad formosi utilissimique sideris commendationem? nisi forte paulo etiam magnificentius illum in cœlum Magnus Dionysius sustulerit, qui lib. *De Divin. Nom. cap. iv*, solem dixit τὸν ἡσίαν ἀγαθότυπον ἐμφανῖς εὐκόνα, claram expressamque divinæ bonitatis imaginem esse: quam bonitatem in homines omnes effusam sol lucis et caloris sui communicatione imitatur.

Sed non est opus omnium Patrum ea de re dicta sententiasque congerere: breviter dico cum D. Basilio (*hom. in illud Joan. : In principio erat verbum :*) Οὐδεὶς ἔστιν δέ οὐ τὸν ὑλικὸν ὑπεραντεῖ, nullus est qui non solem supra modum laudet. Addo viros sanctos non hæsisse in sola tantum illius sideris consideratione, sed mentem et cogitationem retulisse ad eum laudandum et amandum, qui tantum opus tam exquisito artificio esset molitus. Ecclesiastici auctor, cum cam solis laudem posuisset, de qua

diximus, in mundi parentem aciem animi sui intendit; cuius magnitudinem atque potentiam reverens atque humi stratus aiebat cap. *xliii*, 5: « Magnus Dominus qui fecit illum, et in sermonibus ejus festinavit iter. » In eo agnoscit commemorandam Numinis magnitudinem, non modo quod uberrimum illum fontem lucis e nihilo eruerit, sed quod nutu ejusdemque imperio sol orbem suum conficiat celeritate mirabili et æquabili, atque nunquam interrupta conversione temporum varietatem impertiat ad humani generis utilitates. Ejusmodi fuere curricula mentis et quotidiana D. Ambrosii exercitatio, cum in sole contemplando versaretur, lib. IV *Hexaem. cap. i*: « Quando hunc miraris, inquit, lauda ipsius creatorem. Si tam velox iste, ut rapidis cursibus die ac nocte lustret omnia; quantus ille, qui ubique semper est, et majestate sua complet omnia? » etc. Jam vero si religione clari viri atque sapientia unius astri considerationem tantas habere opportunitates putaverunt ad Deum melius cognoscendum puriusque venerandum, quid de cœlo universo dicemus, in quo sunt innumerabiles stellæ vi et magnitudine longe dispare, e quarum dissimili cursu et varietate sua vissimus exoritur concentus, cuius hic non e somniis pythagoræorum, sed arcano e mysterio fit mentio? Alios hujus loci sensus tropologicos et anagogicos vide apud S. Gregorium lib. XXX *Moral. cap. v*.

38. QUANDO FUNDEBATUR PULVIS IN TERRA, ET GLEBÆ Vers. 38. COMPINGEBANTUR? — Ad sensus plenitudinem aliquid e præcedentibus subaudiendum, v. g. « Numquid adfuisti, » vel quid simile, q. d. Ubi eras Jobe, quando ego terram ex genere suo aridissimam moleque pulveris maxima constantem, aquis obrutam, quasi glebam pluvia immissa humentem compegi, strinxi et constipavi? Ille modus dicendi: « Quando fundebatur pulvis, » perelegans est: quasi in prima creatione Deus ingentem pulveris molem apparere jusserit, et e nihilo quasi fuderit, e vestigioque, ne pulvis dissiparetur, aquam immensam circumfluere imperaverit, qua pulvis consistaret. Congruit hoc naturæ terre; quæ nisi aqua humoreve aliquo temperetur, dissolvitur, et in pulverem dispergitur. Tropologicæ pars homin in arceno sensu pars hominis inferior et vere terrea incredibili fragilitate resolvitur, nisi cœlesti humore aquæ salientis in vitam æternam, hoc est pulveris divinæ gratiæ, coagmentetur, roboretur atque consistat: ita Joannes a Jesu Maria. Elegantissime autem S. Gregorius lib. XXX *Moral. cap. vi*: « Quid beretur. in pulvere, inquit, nisi peccatores accipimus? qui nullo rationis pondere solidati cuiuslibet tentationis flatu rapiuntur, de quibus scriptum est Psalm. I, 4: Non sic impii, non sic, sed tanquam peccatores pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. Pulvis ergo in terra fundatus est, cum peccatores vocati in Ecclesiam traditæ fidei sunt ratione solidati; ut qui prius inconstantia mobiles tentationis aura levabantur, immobiles postmodum contra tenta-

menta consisterent, et Deo perseveranter inhærentes, fixum bene vivendi pondus tenerent. Glebæ vero ex humore coagulantur et pulvere. In hac itaque terra glebæ compactæ sunt, quia vocati peccatores, et per Sancti Spiritus gratiam infusi, in collectione sunt charitatis uniti, » etc.

Vers. 39
et 40.

39 et 40. NUMQUID CAPIES LEÆNAE PRÆDAM, ET ANIMALM CATULORUM EJUS IMPLEBIS, QUANDO CUBANT IN ANTIRIS, ET IN SPECUBUS INSIDIANTUR? — Hinc putant multi incipiendum esse cap. **XXXIX**, quia absolutis meteoris novam quamdam de rebus inferioribus disputationem aggreditur Deus, ubi agit de animantibus, quæ gradiuntur in terra, quæ volant in aere, quæ natant in aquis : quæ distinctio non displicet nostro Sanctio neque mihi. Sed quocumque distinguas modo, parum aut nihil refert, cum eadem sit sententia, et eadem firmitas et pondus argumentorum. Postquam ergo de rerum creatione Deus egit, ac meteora multa recensuit, quibus potentiam sapientiamque suam infinitam Jobo repræsentavit, subjungit tractatum animalium, in quo cum potentia sapientiaque sua miram providentiam connectit, qua Jobus facile perspiciat se non desertum iri a Deo, qui

Dei circa animalia provi- denta mirabi- lis.

animalia tam provide curet, pascat et servet. Exorditur autem a leone, qui animalium rex est, fortitudine roboreve præcellit, impavidus constansque decertat, et quibusdam magnanimitatis ac aliarum virtutum vestigiis signisve clarescit. Producit vero Deus maternam leænae curam, industriam, ausum, prædæ capturam leunculorumque saturitatem : in quo mira sunt plurima, sive feræ illius vires, sive venandi sagacitatem, sive celeritatem, sive sollicitudinem nutriendi fœtus expendas. De quo sic ad Jobum Deus : Tune, inquit, o Jobe, leænam doceas, quomodo sibi et catulis venetur prædam, et tam suam expleat quam catulorum famem ? tunc maxime, quando in suis latent cubilibus, neque satis habent ad prædandum virium, cum infirma est ætas; sed prædam interim et insidias meditantur, quas in ætate adulta utiliter exerceant, q. d. Non tu, sed leæna ipsa docta est catulis suis cibos et alimenta suppeditare, quæ ego ei procuro dum ad prædam egreditur, et revertitur, pascitque catulos juvenculos adhuc venandi ignaros; sed conantes tamen, stimulante fame, ex ipsis specubus infirma animalcula prope repentina adoriri atque depascere. Hæc eo Deus adfert, ut ostendat se omnia nosse, gubernare, alere, nihilque ex iis quæ condidit oblivioni tradere aut aspernari : est hæc comparatio valde notanda, nam si Deus leones immanes feras pascit, quomodo non alet homines, quos ad imaginem suam condidit, quosque in filios adsciscit ?

Correctio non te- mire sed oppor- tunitate ad- jurgatio tempestive adhibeatur, multum juvat; hibenda. si vero intempestive, nocere solet : sicut enim

leones cubare solent in locis abditis et specubus, ut opportune ad prædam prosiliant nihil minus timentem, et ex inopinato aggrediantur, dum fugam capessere non possit : non aliter is qui alias corripit, tempus opportunum exspectare debet, quo peccantes pungat, ut hac ratione eos a criminibus abducat. Sensus ergo verborum Job est istiusmodi, q. d. Ego quidem omnium conditor hanc naturam leoni indidi, ut locum et tempus aptum observet ad prædam, et tunc in eam insiliat, et discerpat, ut per hanc feram eos docerem qui errantes corrigunt, ne temere inferant objurationem, sed pro oblata occasione, ne lædant et exulcerent, dum sanare cupiunt. « Neque enim, inquit Gregorius, cuncta tempora doctrinæ sunt congrua, nam plerumque dictorum vis perditur, si intempestive proferantur : sæpe enim quod leuius dicitur, conventu temporis congruentius animatur : » hæc ultima S. Gregorii verba videntur alludere ad naturam leænae, quam nonnulli tradunt deformes parere catulos suo rugitu sensim excitandos. Cum itaque leæna non statim perfectos pariat catulos, sed exspectet tempus donec sensim perficiantur, discant prælati, et penes quos est cura corripiendi, non statim debacchari, si quos viderint vel ad illicita ruere, vel corripiendi non parere, sed exspectent tempus, donec improbam mentem deponant, vel saltem impetus animi deferveat, ut correptio vel supplicium utilitate non caret.

41. QUI PRÆPARAT CORVO ESCAM SUAM, QUANDO Vers. 41.
PULLI EJUS CLAMANT AD DEUM, VAGANTES, EO QUOD NON HABEANT CIBOS? — Eodem corvi exemplo et Dei in argumento usi sunt David et Christus ipse ad divinam erga creaturas suas providentiam commendandam, simul et nostram in tam benignum et liberalem Dominum fiduciam erigendam; ille quidem Deum laudans *Psalm. cxlvii*, 9 : « Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum : » hic vero nos ab omni rerum temporalium supervacanea sollicitudine liberos volens *Luc. xii*, 24 : « Considerate, inquit, corvos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, et Deus pascit illos. Quanto magis vos pluris estis illis ? » Sunt corvi, ut notat Aristoteles lib. VI *Hist. anim. cap. vii*, voracissimi, multiplice utuntur escarum genere : nam vescuntur carnibus, fructibus arborum, seminibus, vermis, et aliis multis; et tamen cum non habeant cellarium seu promptuarium, in quo recondant carnes, nec horreum, in quo semina et fructus terræ congregent, Deus abundantanter pascit illos, ejusque materna providentia habet ubera nutrimentis plena; estque illis instar promptuarii et horrei. Multo ergo abundantius hæc hominibus præstabat, ac suis charissimis filiis indulgebit. Non frustra autem pullorum quoque meminit, feruntur enim corvi derelinquere pullos suos (ut notat D. Gregorius, Hieronymus, Thomas et alii plures Patres a Pineda nostro ad hunc locum ci-

Corvi sunt vo- racissimi.

Corvi pullo- rum de- sertores.

tati) eo quod recenter exclusi ex ovis albescere videantur, et donec nigrescant ut ipsi, non eos agnoscere pro suis. Tunc autem pascit eos divina providentia vel rore cœlesti, ut ait D. Hieronymus, vel parvis quibusdam bestiolis, quæ intra nidum procreantur, ut dicit D. Chrysostomus in *Caten.* : aut forte quia corvi naturali quadam impietate, ut scribit Aristoteles lib. IX *Hist. animal.* cap. xxxi, cum degunt in locis arctioribus, ubi non satis cibi est pluribus eorum, pullos simul ac volare possunt primum nido ejiciunt, deinde e tota regione pellunt. Tunc autem divina providentia eos vagantes alit, et escas convenientes ipsis preparat. Qui ergo matrem agit corvicolorum, et eorum in amenas crocitations audit, cum fame oppressi ad Deum clamant, et ex suis überibus cibum suavem ac delicatum præbet; quanto magis mater erit hominum, eorumque clamores et orationes exaudiet, suisque überibus abundanter reficiet?

Sed adhuc multo excellentius suam providentiam extollit Deus, cum non solum materna pietate desertos pullos nutrit, sed etiam parentibus desertoribus escam præbere non desinit, idque longissimo tempore: sunt enim multum vivaces

corvi, suæque voracitati adeo intenti, ut merito desertum benefactores oblivious, et ingratos, in res pas- etiosque crudeles et impios, ac denique cunctos avaros, teste D. Basilio hom. *in divit. avar.* re-præsentent. Et quid magis oblivious et ingratum, quam digressum ex arca, ubi liberaliter ali Corvus est sym- Corvus hominis ingrati. tus fuerat, et hospitis, et hospiti ac hospitalis victus oblitum, non illuc revertisse, ut carnivoram aviditatem ex cadaveribus expleret? Si ergo adeo ingens est Dei providentia atque benignitas, quod tales corvos pascat, quid ni pascat homines, etiam eos qui corvinos imitantur mores? Quod si illos, quid ni Jobum inter homines pietate conspicuum? Potest ergo Deus sic ad eum loquens induci, q. d. Ego tempus anteverti, et corvo, qui videtur neglectu dignus, cibum præparo, quem liguriat, ejusque pullis, sive in nido implumbibus, sive extra nidum fame incitatis, circumvolitantibus et crocitantibus pastum congruentem præbeo; quid ergo, mi Jobe, erga te non agam? Perculi te calamitate hac; verum hanc in bonum converto tuum, lautasque ex ipsa epulas paravi, quibus felix lætusque vescaris. Opiparum convivium est ær umna patienter exhausta; cujus memoria animus alitur et vires acquirit.

CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Proponit Deus quorundam animalium admirabilem naturam, in quibus magis apparet divina providentia cum admirabili sapientia conjuncta, arguens Jobum, quod cum ipso contendere voluerit et ex postularit; quibus Job commotus, culpam suam agnoscit, et se temere locutum fatetur.